[image: image1.png]

Администрация Григорьевского сельского поселения

Нытвенского муниципального района Пермского края

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

03.12.2018 г.
№ 49
                                                      с. Григорьевское

В соответствии с Постановлением администрации Григорьевского сельского поселения от 26.06.2015 г. № 53 «О разработке, реализации и оценке эффективности муниципальных программ Григорьевского сельского поселения», ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести изменения в приложение 1 муниципальной программы «Развитие культуры и искусства Григорьевского сельского поселения».

2. Постановление опубликовать на официальном сайте Григорьевского сельского поселения.

3. Настоящее постановление вступает в силу с 01.01.2019 г.

4. Контроль за исполнением постановления оставляю за собой.

Глава Григорьевского сельского поселения                                  А.Г. Вожаков

                                                                                        УТВЕРЖДЕН

                                                                                постановлением

 администрации Григорьевского

                                                                                        сельского поселения

от 03.12.2018 г. № 49

ПАСПОРТ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ

Григорьевского сельского поселения

«Развитие культуры и искусства Григорьевского сельского поселения»                      на 2019 - 2021 годы.

	Ответственный исполнитель муниципальной программы
	Муниципальное бюджетное учреждение культуры «Культурно-досуговый центр» (далее – МБУК «КДЦ»), Администрация Григорьевского сельского поселения (далее Администрация)

	Соисполнители программы
	 Отсутствуют

	Участники программы
	Филиалы МБУК «КДЦ»

	Подпрограммы программы
	Подпрограмма 1 «Развитие сферы культуры и искусства»

Подпрограмма 2 «Молодежная политика»

Подпрограмма 3 «Национальная культура»

	Программно-целевые инструменты программы
	Отсутствуют

	Цели программы
	Обеспечение развития культурного творчества населения, инноваций в сфере культуры через сохранение, эффективное использование и пополнение культурного потенциала Григорьевского сельского поселения; патриотическое воспитание молодежи поселения.

	Задачи программы
	1.Создание условий для повышения качества и разнообразия

услуг, предоставляемых в сфере культуры и искусства, модернизация работы учреждений культуры.

2. Сохранение культурной самобытности и создание условий  для обеспечения равной доступности культурных благ, развития и реализации культурного и духовного потенциала каждой личности.

3. Создание современных условий для развития дополнительного образования, для приобщения к искусству и культуре детей, подростков и молодежи Григорьевского сельского поселения.

4. Обеспечение сохранности, безопасности и улучшение технического состояния зданий, приведение в нормативное состояние существующих объектов учреждений культуры.

5. Повышение престижности и привлекательности профессий в сфере культуры, в том числе путем обеспечения достойной оплаты труда.
6. Обеспечение отдаленных населенных пунктов культурно – досуговой программой.

7. Повышение уровня образования специалистов КДЦ.

	Ожидаемые результаты реализации программы
	- рост количества посещений культурно – досуговых мероприятий на 15 % в 2021 году по отношению к 2018 г.;

- рост количества участников культурно-досуговых мероприятий на  15 % в 2021 году по отношению к 2018 г.;

-рост количества участников  культурно – досуговых формирований на 15% в 2021 году по отношению к 2018 г;

 - рост количества культурно - досуговых мероприятий на 5% по отношению к 2018 г.;

-отношение средней заработной платы работников культуры к средней заработной плате в Пермском крае;

- ежегодное количество молодежи, охваченной патриотическими общественными практиками, не менее  человек;

- доля отремонтированных зданий от общего количества зданий учреждений культуры, находящихся в неудовлетворительном состоянии, соответствующие нормам пожарной и охранной безопасности до 100%  к 2021 г.;

- увеличение доли инфраструктурных объектов сферы культуры, находящихся в нормативном состоянии до 100% к 2021 г.;

- увеличения количества  мероприятий для подростков и молодежи патриотического, духовно-нравственного характера  15% в 2021 году по отношению к 2018 г.;

- снижение правонарушений, наркозависимости, табако- курения и алкогольной зависимости среди несовершеннолетних и молодежи, а также безнадзорности несовершеннолетних;

- увеличение числа лауреатов районных, межрегиональных, краевых, межмуниципальных конкурсов и фестивалей в сфере культуры на 5% в 2021 году по отношению к 2018 г.;

- возрождение обрядов, обычаев, традиций национальной культуры, привлечение граждан к выявлению, изучению, сохранению, возрождению и популяризации культурного (материального и духовного) наследия Григорьевского сельского поселения.

	Этапы и сроки реализации программы
	Программа реализуется в 2019 -2021 годах. Реализация программы по этапам не предусмотрена.

	Целевые показатели программы
	№ п/п
	Наименование показателя
	Ед. изм.
	Плановое значение целевого показателя

	2018
	2019
	2020
	2021

	1.
	Подпрограмма 1 «Развитие сферы культуры и искусства»

	1.1.
	Увеличение количества посещений культурно – досуговых мероприятий (по сравнению с предыдущим периодом)
	%

	5
	5
	5

	1.2.
	Увеличение количества  участников культурно - досуговых мероприятий (по сравнению с предыдущим периодом)
	%

	5
	5
	5

	1.3.
	Увеличение количества участников культурно – досуговых формирований (по сравнению с предыдущим периодом)
	%

	5
	5
	5

	1.4.
	 Увеличение количества культурно - досуговых мероприятий (по сравнению с предыдущим периодом)
	%

	5
	5
	5

	1.5.
	Отношение средней заработной платы работников культуры к средней заработной плате в Пермском крае
	%
	20
	30
	50
	100

	1.6.
	Количество отремонтированных зданий от общего количества зданий учреждений культуры, находящихся в неудовлетворительном состоянии
	Ед.

	1
	1
	1

	1.7.
	Доля инфраструктурных объектов сферы культуры, находящихся в нормативном состоянии
	%
	10,0
	30,0
	60,0
	100,0

	2.
	Подпрограмма 2 «Молодежная политика»

	2.1.
	Увеличения количества мероприятий для подростков и молодежи патриотического, духовно-нравственного характера мероприятий (по сравнению с предыдущим периодом)
	%

	5
	5
	5

	2.2.
	Удельный вес молодежи в возрасте от 14 до 30 лет, занятой в социальных, творческих и проектах иной направленности
	%

	5
	5
	5

	3.
	Подпрограмма 3 «Национальная культура»

	3.1.
	Увеличение количества жителей, привлеченных  к выявлению, изучению, сохранению, возрождению и популяризации культурного (материального и духовного) наследия, участвующих в культурно – досуговых мероприятиях
	%

	5
	5
	5

	Объемы и источники финансирования программы
	Источники финансирования
	Расходы (тыс. руб.)

	2019
	2020
	2021
	Итого

	Всего, в том числе
	5738,4
	5119,3
	5575,0
	16208,5

	Бюджет муниципального образования
	5588,4
	4959,3
	5405,0
	15728,5

	Краевой бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Федеральный бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Внебюджетные источники
	150,0
	160,0
	170,0
	480,0

О внесении изменений в муниципальную программу «Развитие культуры и искусства Григорьевского сельского поселения»